
Zarządzenie nr 2/2024 

Dziekana Międzynarodowej Środowiskowej Szkoły Doktorskiej przy Centrum Studiów Polarnych 
w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach (MŚSD) z dnia 29 stycznia 2024 roku w sprawie określenia 

zasad organizacji seminarium doktoranckiego w MŚSD 

 

Na podstawie § 11 ust. 3 Zarządzenia nr 155 Rektora Uniwersytetu Śląskiego  w Katowicach z dnia 
9 października 2023 r. w sprawie szczegółowej organizacji procesu dydaktycznego, w tym zdolności 
dydaktycznej, w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, zarządzam co następuje: 

§ 1 

1. Seminarium doktoranckie w MŚSD obejmuje kompleks działań zmierzających do dostarczenia 
doktorantowi niezbędnej wiedzy i umiejętności oraz kompetencji do prowadzenia działalności 
badawczej w ramach realizacji obowiązującego doktoranta Indywidualnego Planu Badawczego 
(dalej IPB), a następnie do przygotowania i złożenia rozprawy doktorskiej.  

2. W trakcie seminariów doktoranckich: 
1) omawiane są formalne i merytoryczne kwestie związane z prowadzeniem badań w ramach 

realizacji IPB łącznie z odpowiednim modyfikowaniem w drodze aneksu do IPB zwartego 
w nim planu badań stosownie do uzyskiwanych wyników badań oraz ich analizy; 

2) na bieżąco monitorowane są odpowiednio przez promotora, promotorów albo promotora 
i promotora pomocniczego postępy doktoranta w realizacji planu badań określonego 
w IPB; 

3) promotor, promotorzy albo promotor i promotor pomocniczy sprawują nadzór nad 
prawidłowym przygotowywaniem przez doktoranta pracy doktorskiej przy uwzględnieniu 
formy, w jakiej planowane jest jej złożenie. 

3. W ramach seminariów mogą odbywać się konsultacje z ekspertami, udział w pracach 
formalnych lub nieformalnych zespołów badawczych, grupowe i indywidualne zajęcia 
z koordynatorem seminariów lub promotorem, udział w dodatkowych zajęciach i kursach 
wskazanych przez promotora.  

§ 2 

1. Seminarium koordynowane jest przez wskazanego przez dziekana MŚSD koordynatora seminarium 
doktoranckiego.  

2. Seminaria doktoranckie prowadzone są przez promotorów lub promotorów pomocniczych 
będących pracownikami zatrudnionymi przez jednostki prowadzące wspólnie MŚSD, do których 
afiliowany jest doktorant lub przez inne osoby wskazane przez dziekana MŚSD. 

3. Seminaria realizowane są w wymiarze godzinowym zgodnym z obowiązującym programem 
kształcenia. 

4. Ze względów organizacyjnych seminarium doktoranckie w systemie USOS dzielone jest na dwa 
semestry. W celu zaliczenia seminarium oba semestry wymagają zaliczenia. 

5. Semestr letni i zimowy są zaliczane do końca roku akademickiego, po odbyciu przez doktoranta 
seminarium w wymiarze rocznym zgodnym z programem kształcenia, na podstawie zaliczenia 
sprawozdania przez koordynatora seminarium wskazanego w systemie USOS. Wzory sprawozdań 
zostaną dostarczone doktorantom przez koordynatorów seminariów. 



6. Prowadzący zajęcia w ramach seminariów są zobowiązani do zgłoszenia koordynatorowi 
seminariów harmonogramu oraz miejsca odbywania zajęć. 

§ 3 

Organizacja seminariów doktoranckich doktorantów MŚSD afiliowanych do Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach. 

1. Seminaria doktoranckie doktorantów afiliowanych do Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
realizowane są przez pracowników zatrudnionych w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. 

2. W wyjątkowych przypadkach, na pisemny wniosek promotora zatrudnionego w Uniwersytecie 
Śląskim w Katowicach dziekan MŚSD może wyrazić zgodę na prowadzenie seminarium przez osoby 
niezatrudnione w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, z którymi zawiera się stosowną umowę 
na wykonanie zajęć. 

3. Grupę seminaryjną stanowią doktoranci MŚSD w liczbie nie większej niż 3, nad którymi opiekę 
sprawuje jeden promotor. W jednej grupie seminaryjnej mogą uczestniczyć doktoranci kształcący 
się w MŚSD na różnych latach. 

4. W przypadku, kiedy opiekę merytoryczną nad doktorantem sprawuje dwóch promotorów 
zatrudnionych w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, do pensum dydaktycznego każdego z nich 
wlicza się połowę godzin seminarium zgodnie z obowiązującym doktoranta programem 
kształcenia. 

5. Promotorowi zatrudnionemu w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, którego grupa seminaryjna 
składa się z:  

a. co najmniej jednego doktoranta, nad którym sprawuje samodzielnie opiekę merytoryczną, 
lub  

b. dwóch lub trzech doktorantów, z których co najmniej nad jednym sprawuje samodzielną 
opiekę merytoryczną lub co najmniej nad dwoma sprawuje opiekę merytoryczną wspólnie 
z drugim promotorem,  

wlicza się do pensum dydaktycznego pełną liczbę godzin seminarium zgodnie z obowiązującym 
doktorantów w grupie seminaryjnej programem kształcenia. 

6. W przypadku, gdy nad doktorantem lub doktorantami tworzącymi grupę seminaryjną opiekę 
merytoryczną sprawują zatrudnieni w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach promotor i co najmniej 
jeden promotor pomocniczy, każdy z promotorów pomocniczych realizuje co najmniej 10 godzin 
dydaktycznych seminarium rocznie, przy czym suma wszystkich godzin dydaktycznych seminarium 
prowadzonych przez promotorów pomocniczych nie może przekraczać 30. Promotor realizuje 
pozostałe godziny dydaktyczne w ramach seminarium. Promotor przekazuje do MŚSD informację 
o liczbie godzin realizowanych przez promotora pomocniczego lub promotorów pomocniczych 
przed rozpoczęciem roku akademickiego. W przypadku braku informacji od promotora, dziekan 
MŚSD przydziela każdemu promotorowi pomocniczemu 10 godzin dydaktycznych, a promotorowi 
pozostałe godziny dydaktyczne seminarium, wynikające z programu kształcenia obowiązującego 
doktorantów w grupie seminaryjnej. 

7. W przypadku, gdy w grupie seminaryjnej kształcą się doktoranci, których obowiązują inne 
programy kształcenia oraz różna liczba godzin seminarium doktoranckiego, osoby prowadzące 
zajęcia otrzymują obciążenia w wymiarze równym największej liczbie godzin seminarium 
doktoranckiego wskazanego w programach obowiązujących tych doktorantów. 



8. W przypadku, jeżeli promotorem doktoranta jest osoba zatrudniona w Uniwersytecie Śląskim 
w Katowicach jako pracownik badawczy, osoba ta jest prowadzącym seminarium i prowadzi je na 
takich samych zasadach jak pracownik badawczo-dydaktyczny. Osoba ta realizuje seminarium 
doktoranckie jako część swoich obowiązków nauczyciela akademickiego, zgodnie 
z § 132 ust. 1 pkt 2 Statutu Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.  

9. W przypadku, gdy prowadzenie seminarium doktoranckiego dla co najmniej jednego doktoranta 
z grupy seminaryjnej odbywa się w języku obcym, do przydziału i rozliczenia godzin dydaktycznych 
realizowanych w ramach tego seminarium stosuje się współczynnik przeliczeniowy 2. 
Współczynnik przeliczeniowy 2 nie dotyczy zajęć prowadzonych przez rodzimych użytkowników 
danego języka oraz zajęć realizowanych przez obcokrajowców w języku polskim.  

10. Dziekan macierzystego wydziału pracownika, który jest promotorem doktorantów jednocześnie 
w MŚSD i Szkole Doktorskiej w Uniwersytecie Śląskim może postanowić o realizacji seminarium 
doktoranckiego w ramach tej samej, wspólnej dla doktorantów obu szkół doktorskich UŚ, grupy 
seminaryjnej. 

§ 4 

Organizacja seminarium dla doktorantów afiliowanych do podmiotów MŚSD innych niż Uniwersytet 
Śląski w Katowicach może być regulowana przez odrębne przepisy ustalane przez kierowników tych 
podmiotów, lub pełnomocników ds. MŚSD w tych podmiotach, z uwzględnieniem programu 
kształcenia, regulaminu MŚSD oraz § 1 i § 2 niniejszego zarządzenia.  

§ 5 

Sytuacje nieopisane w niniejszym zarządzeniu rozstrzyga dziekan MŚSD. 

§ 6 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą obowiązującą od 1 października 2023 r. 

 

DZIEKAN MŚSD 

 

 

Dr hab. Mariusz Grabiec, prof. UŚ 

 

 

 


